
              Letto, approvato e sottoscritto. 

        IILL    SSEEGGRREETTAARRIIOO  GGEENNEERRAALLEE                                                IILL  PPRREESSIIDDEENNTTEE  

                 F.to Ernesto Gagliardi                                       F.to Gerardo Mario Oliverio 

 

 

IILL  SSEEGGRREETTAARRIIOO  GGEENNEERRAALLEE  
  

 VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 per come modificato ed integrato; 

 VISTO, in particolare, il Titolo VI – Capo 1° “Controllo sugli Atti”; 

 VISTI gli atti d’Ufficio 

DD  II  SS  PP  OO  NN  EE  
che la presente deliberazione 

 VENGA PUBBLICATA mediante affissione all’Albo Pretorio, 
 per n° 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124 – comma 2 D.Lgs. n° 267/2000) 

 VENGA TRASMESSA in elenco ai Presidenti dei Gruppi Consiliari, 
 contestualmente all’affissione all’Albo (art. 125 D.Lgs. n° 267/2000) 

AA  TT  TT  EE  SS  TT  AA  
che la stessa deliberazione 

 E’  STATA  DICHIARATA  IMMEDIAT AMENTE  ESEGUIBILE 
 (art .134 – comma 4 D.Lgs. n° 267/2000) 
        IILL  SSEEGGRREETTAARRIIOO  GGEENNEERRAALLEE 

              F.to. Ernesto Gagliardi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 n°    del  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 L’anno duemiladodici, il giorno 19 del mese di Ottobre dalle ore 15.30    presso la Sede Provinciale, convocata 
con le formalità di legge e di statuto, si è riunita la Giunta Provinciale con la presenza dei Signori: 

 
 Presiede On. Gerardo Mario Oliverio nella qualità di Presidente che, riconosciuto il numero legale 
degli intervenuti, introduce il punto posto all’ordine del giorno. Partecipa il. Segretario Generale  Dr. Ernesto 
Gagliardi. 

SI NO  SI NO  SI NO 

Gerardo Mario OLIVERIO 
Presidente X  Pietro   LECCE 

Assessore  X Mario CALIGIURI 
Assessore X  

Domenico      Bevacqua 
Vice Presidente  X Arturo  RICCETTI 

Assessore  X  Giuseppe GIUDICEANDREA 
Assessore  X 

Maria F. CORIGLIANO 
Assessore   X  Pietro RUFFOLO 

Assessore  X Biagio Diana 
Assessore 

X  

Giovanni FORCINITI 
Assessore   X  Leonardo TRENTO 

Assessore X  ----------------------------------  
  

Antonio GRAZIANO 
Assessore  X  Giuseppe AIETA 

Assessore  X  
 
 

  

X 

 Pubblicata sull’ Albo Pretorio on- line in data   26 /10/2012    con il  n .  
 (art .32c.1 legge n. 69/2009 e art. 5 e 1- Disposizioni Attuative Provinciali) 
 
                   IL RESPONSABILE 

                                                                                                                                                F.to. Maria Teresa Greco 
          
 

PPPRRROOOVVVIIINNNCCCIIIAAA   DDDIII   CCCOOOSSSEEENNNZZZAAA                                              
DDDEEELLLIIIBBBEEERRRAAAZZZIIIOOONNNEEE   DDDEEELLLLLLAAA   GGGIIIUUUNNNTTTAAA   PPPRRROOOVVVIIINNNCCCIIIAAALLLEEE    

COPIA 286 19/10/2012 
SETTORE / UFFICIO PROPONENTE : DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE 

PA
R

E
R

I A
R

T
. 4

9 
D

.L
G

S.
 N

° 2
67

/2
00

0 RRR EEE GGG OOO LLL AAA RRR III TTT ÀÀÀ       TTT EEE CCC NNN III CCC AAA    
  FAVOREVOLE  

 CONTRARIO 
                                                 IL RESPONSABILE                                                           IL DIRIGENTE 

 Del                                                                F.to  Giovanni Panico                                         F/to Francesco Basta 

RRR EEE GGG OOO LLL AAA RRR III TTT ÀÀÀ       CCC OOO NNN TTT AAA BBB III LLL EEE 
       FAVOREVOLE          CONTRARIO 
          con riferimento anche alla copertura finanziaria ed alla possibilità di impegnare la spesa  
 CON FONDI PROPRI DEL BILANCIO 
 CON ENTRATA A DESTINAZIONE VINCOLATA 
                    CON  MUTUO (appena esecutivo, l’atto dovrà essere trasmesso all’Ufficio Mutui)  
 ALTRE ANNOTAZIONI :  

       IL RESPONSABILE                                                                  IL DIRIGENTE 

  Del                                                 F.to                                                                                    F.to  Antonio Molinari                      

Oggetto : Complemento degli interventi di sistemazione idraulica lungo il torrente Acquaniti" - Comuni di 
Pietrapaola e Mandatoriccio - Importo € 1.000.000,00 - Cod. CS 122B/10; CUP N. F98G10001870001 RUP 
Ing.Giovanni Panico. Approvazione progetto preliminare. 
 

VVVIIISSSTTTOOO   dddiii   CCCOOONNNFFFOOORRRMMMIIITTTÀÀÀ       apposto nello svolgimento delle funzioni di assistenza giuridico-amministrativa 
           (art. 97, comma 2 D.Lgs n° 267/2000 e art. 67, comma 5 dello Statuto) 

 FAVOREVOLE _________________________________________________________________________________ 
 CONTRARIO ___________________________________________________________________________________ 

                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

   Del  19/10/2012                                                                                                                          F/to Ernesto Gagliardi 
  

X 
 

 X  

 
 
 
 

 X 
 

   
ÈÈÈ       CCC OOO PPP III AAA    CCC OOO NNN FFF OOO RRR MMM EEE    AAA LLL LLL ’’’ OOO RRR III GGG III NNN AAA LLL EEE                      
rilasciata per uso amministrativo e d’ ufficio.                                                    IL DIRIGENTE DEL SETTORE AA.GG. 

                   Avv. Antonella Gentile     
 

Li,                           
 



LA  GIUNTA  PROVINCIALE 
 

       PREMESSO CHE:   
 

-in data 25.11.2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione 
Calabria è stato stipulato un “ Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione  del rischio idrogeologico”; 
-in relazione a ciò è stato  programmato un elenco di interventi finanziati con fondi nazionali e con fondi 
FAS; 
-in data 1.8.2011 è stata stipulata convenzione tra questa Provincia ed il Commissario Straordinario 
Delegato, per l’attuazione di alcuni interventi previsti nell’A.P.Q. del 25.11.2010; 
- con nota 1.8.2012  n° 625/UC, in atti di questo Ente  al n° 0075840 del 10.8.12,il Commissario Straordinario 
Delegato ha comunicato l’affidamento alla Provincia di Cosenza delle attività di progettazione 
preliminare e definitiva  relative all’intervento in oggetto, denominato “ Completamento degli interventi 
di sistemazione idraulica lungo il Torrente Acquaniti” – Comuni di Pietrapaola e Mandatoriccio – 
Importo € 1.000.000,00 – Cod. CS 122B/10; 
CONSIDERATO CHE 
-con Determinazione n° 83 del 12.09.2012  sono state nominate le figure professionali interne incaricate 
della progettazione ed esecuzione dell’intervento in oggetto; 
- il RUP Ing. Giovanni Panico ha trasmesso  il progetto preliminare composto dai seguenti elaborati: 

 1  Relazione Illustrativa 
 2  Relazione Tecniche: 

   a) Studio Idrologico 
   b) Studio geologico e della pericolosità sismica preliminare 

 3  Studio preliminare Ambientale 
 4  Elaborati Grafici: 

   a) Corografia 
   b) Planimetria interventi Foce 
   c) Planimetria interventi Ponte ex SS 383 
 d )Schemi grafici; 

 5  Calcolo sommario della spesa 
 6  Quadro economico 
 7 Prime indicazioni e stesura dei piani di sicurezza 
 8. Piano Particellare preliminare delle aree 

          Il quadro economico del progetto è il seguente: 
                          Lavori a base d’asta 
                               Lavori a misura                                                    €    764.000,00 
                               Oneri di sicurezza non sogg. a  ribasso                €      15.280,00 
                               Totale somma a disposizione                               €    220.720,00 
                             TOTALE                                                              € 1.000.000,00 

- sono state avviate le procedure di verifica di assoggettabilità presso l’autorità competente in materia di 
V.I.A.; 
 

 
TUTTO CIO’  PREMESSO 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica,  ai sensi    
dell’Art. 49, Comma 1, del    T.U.E.L./2000 ( D.L. 18/agosto 2000, n ° 267);  
ACQUISITO,  altresì, il visto di conformità apposto sulla presente proposta dal Segretario Generale ai sensi 
dell’art. 97 comma 2 del D.Lgs n. 267/00 e dell’art. 67 comma 5 dello Statuto; 
VISTA la Convenzione dell’1.8.11 con il Commissario Straordinario Delegato; 
VISTO il Progetto preliminare redatto dai tecnici incaricati e firmato dal RUP;    
VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
VISTO il D.Lgs n. 163 del 12/04/06 ed il D.P.R. 5.10.10 n° 207; 
CON VOTO  UNAMINE E  FAVOREVOLE RESO NEI  MODI  DI  LEGGE.                                       

 

 
                                                                              D E L I B E R A 
 
-di approvare il progetto  preliminare “ Completamento degli interventi di sistemazione idraulica lungo il 
Torrente Acquaniti” – Comuni di Pietrapaola e Mandatoriccio – Importo € 1.000.000,00 – Cod. CS 122B/10 
così ripartiti: 
Lavori a base d’asta 
Lavori a misura                                                    €    764.000,00 
Oneri di sicurezza non sogg. a  ribasso                €      15.280,00 
Totale somma a disposizione                               €    220.720,00 
TOTALE                                                            € 1.000.000,00 
 
-di dare atto che i lavori sono stati finanziati con fondi nazionali in attuazione dell’A.P.Q. Ministero 
dell’Ambiente- Regione Calabria “ Programmazione e Finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la 
mitigazione del rischio idrogeologico”; 
-di demandare al Settore Difesa del Suolo la redazione del progetto definitivo nel rispetto delle norme vigenti 
e della Convenzione dell’1.8.11;  
- di trasmettere copia del presente atto al RUP Ing. Giovanni Panico per i successivi adempimenti riportati 
nella nota del Commissario Delegato del 01/08/2012 n°625/UC, assunta in atti dalla Provincia al n° 0075840 
del 10/08/2012. 
- di trasmettere copia del presente atto e del progetto preliminare al Commissario straordinario Delegato; 
- di rendere  il presente atto immediatamente eseguibile a norma di Legge. 

 
 
 
 


